
 Pag. 1/3 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI BARGA 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

    
Deliberazione n°            48 
in data                            25/08/2011 

 
Prot. n. _________ del _____________ 
 
 
 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Straordinaria di 0 convocazione-seduta Pubblica 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
Regolamento concernente i criteri di programmazione in materia di diritto allo 
studio dei Comuni Associati . Modifica criteri di partecipazione al costo dei 
servizi . 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

L’anno2011, il giorno venticinque del mese di agosto alle ore 17.30 nella Sala del Palazzo Comunale 
in Barga, convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito. 

 
Risultano presenti: 
   Presenti Assenti 
1 Bonini Marco Sindaco X  
2 Barsanti Elena Consigliere X  
3 Bartolomei Oriano Consigliere X  
4 Biagioni Cavani Emma Consigliere X  
5 Boggi Nicola Consigliere X  
6 Campani Caterina Consigliere X  
7 Caselli Paolo Consigliere  X 
8 Giovannetti Alberto Assessore Delegato X  
9 Giovannetti Gabriele Assessore Effettivo X  
10 Guidi Giuliano Consigliere X  
11 Lucchesi Maurizio Consigliere X  
12 Mastronaldi Luca Consigliere X  
13 Nardini Arturo Consigliere X  
14 Onesti Pietro Assessore Effettivo X  
15 Passini Gianpiero Assessore Effettivo X  
16 Pieroni Gesualdo Consigliere  X 
17 Salotti Vittorio Assessore Effettivo  X 
18 Salvateci Giorgio Assessore Effettivo X  
19 Santi Stefano Consigliere X  
20 Santini Guido Consigliere  X 
21 Stefani Giovanna Consigliere  X 
   16 5 

 
             Risultano inoltre gli assessori esterni: 
 
1 Pia Renzo Assessore esterno X  
 

Presiede il Sig.Bonini Marco   nella  sua qualità di Sindaco. 
Partecipa la Dott.ssa Conti Maria Gabriella   Segretario GeneraleSupplente 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Nomina scrutatori i Consiglieri:Biagioni Cavani Emma, Lucchesi Maurizio, Santi Stefano 
 



 Pag. 2/3 

 
L’Assessore all’Istruzione illustra la proposta di deliberazione; intervengono nella discussione Guidi, Bartolomei, Pia, 
Sindaco. 
 

O M I S S I S 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione ;  
 
Visto il “Regolamento concernente i criteri di programmazione in materia di Diritto allo Studio dei Comuni Associati” 
approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 83 del 28/11/2003 ;  
 
Viste le modifiche apportate al Regolamento con deliberazione Consiglio Comunale n. 39 del 02/09/2008 – in 
particolare all’art. 3 -  ;  
 
Viste le ulteriori modifiche al Regolamento Consiliare ;  
 
Ritenuto procedere alla modifica delle condizioni per la esenzione del costo dei servizi scolastici ;  
 
Vista la Deliberazione Conferenza Sindaci Gestione Associata presso Comunità Montana della Media Valle del Serchio 
, n. 5 del 23/06/2011 con la quale è stato espresso parere favorevole alle modifiche regolamentari oggetto del presente 
provvedimento ;  
 
Visti i pareri espressi ai sensi del comma 1 art. 49 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000 , n. 267 :  
- Ufficio Istruttore – Area Amministrativa Settore Funzioni Associate Diritto allo Studio – Parere favorevole in data 
23.08.2011; 
  
Con voti favorevoli n. 11, contrari 1(Guidi), astenuti 4 (Bartolomei, Mastronaldi, Biagioni, Barsanti), resi per alzata di 
mano essendo presenti 16 Consiglieri e votanti 12; 
 
 

D E L I B E R A  
 

1) di approvare le premesse al presente atto ; 
 
2) di modificare il vigente Regolamento concernente i criteri di programmazione in materia di diritto allo studio così 
come di seguito :  

a) Art. 2.4 Partecipazione al costo del servizio (refezione scolastica) a termine comma 3 aggiungere “e 
che nell’anno in cui presentano la domanda di esenzione ed in quello precedente non abbiano 
acquistato autoveicoli e motocicli di nuova immatricolazione rispettivamente di cilindrata superiore a 
1900cc e a 750cc . Il mancato acquisto dei beni sopra indicati da parte di tutti i componenti il nucleo 
familiare dovrà risultare da apposita dichiarazione sostitutiva .”    

b) Art. 3.2 pagamento servizio trasporto lettera c) a termine del I° capoverso aggiungere “e che nell’anno 
in cui presentano la domanda di esenzione ed in quello precedente non abbiano acquistato autoveicoli 
e motocicli di nuova immatricolazione rispettivamente di cilindrata superiore a 1900cc e a 750cc . Il 
mancato acquisto dei beni sopra indicati da parte di tutti i componenti il nucleo familiare dovrà 
risultare da apposita dichiarazione sostitutiva .”    

 
3) di dare pertanto atto che a seguito di quanto disposto al punto 2) il testo coordinato dell’art. 2.4 comma 3 e dell’art. 
3.2 lettera c) risultano come di seguito :  
 
a) Art. 2.4-  Partecipazione al costo del servizio (refezione scolastica) 
comma 3. Per gli alunni frequentanti la scuola materna e dell’obbligo i cui genitori intendono ottenere l’esonero dal 
pagamento del servizio di refezione scolastica , poiché versano in condizioni di disagio economico e sociale , sono 
applicati i criteri previsti dal D. Lgs.vo n. 108/1998 e successive modificazioni ed integrazioni . I richiedenti dovranno 
presentare apposita domanda , corredata dalla dichiarazione sostitutiva unica di validità annuale . Hanno diritto al 
beneficio , i nuclei familiari , con un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore od uguale alla 
soglia stabilita annualmente dalle singole Giunte Comunali dei Comuni Associati con apposito atto deliberativo e che 
nell’anno in cui presentano la domanda di esenzione ed in quello precedente non abbiano acquistato autoveicoli e 
motocicli di nuova immatricolazione rispettivamente di cilindrata superiore a 1900cc e a 750cc . Il mancato acquisto dei 
beni sopra indicati da parte di tutti i componenti il nucleo familiare dovrà risultare da apposita dichiarazione sostitutiva . 



 Pag. 3/3 

 
b) Art. 3.2 – Pagamento servizio trasporto  
lettera c) . I genitori degli alunni frequentati la Scuola Materna e dell’obbligo che intendano ottenere l’esonero dal 
pagamento del servizio di trasporto scolastico , poiché versano in condizioni di disagio economico e sociale , possono 
presentare apposita domanda corredata adalla dichiarazione sostitutiva unica , di validità annuale . Hanno diritto al 
beneficio i nuclei familiari con un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) inferiore od uguale alla 
soglia stabilita annualmente dalle singole Giunte Comunali con apposito atto deliberativo e che nell’anno in cui 
presentano la domanda di esenzione ed in quello precedente non abbiano acquistato autoveicoli e motocicli di nuova 
immatricolazione rispettivamente di cilindrata superiore a 1900cc e a 750cc . Il mancato acquisto dei beni sopra indicati 
da parte di tutti i componenti il nucleo familiare dovrà risultare da apposita dichiarazione sostitutiva . 
 
Successivamente , con voti favorevoli 16  resi per alzata di mano da n.16  Consiglieri presenti e votanti dichiara altresì 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000 , n. 267 .  
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL  SINDACO PRESIDENTE                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
Bonini Marco  Conti Maria Gabriella 
 

 
���������� 

 
 
Il sottoscritto Responsabile U.O. Segreteria, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

A T T E S T A 
 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione del D.lgs. 267 del 18.08.2000 
 

� E’ stata pubblicata all’ Albo Pretorio online il ________________ per rimanervi per 15 gg. consecutivi come previsto 
dall’articolo 124, comma 1 del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

� E’ stata trasmessa al signor Prefetto in data .................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai 
sensi dell’articolo 135, comma 2 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
Barga, lì _____________                Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                                                                  Dr. Maria Gabriella CONTI     
 

���������� 
 

 
 - Che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs n. 267/2000 

� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi dal ______________ al 
____________ giusta la relazione del Messo Comunale. 

 
Barga, lì _____________                Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                                                                   Dr. Maria Gabriella CONTI     

 
���������� 

 

� Il Consiglio Comunale conferma, a maggioranza assoluta il provvedimento in data _________________ ; 
 

� Il Consiglio Comunale autoannulla il provvedimento in data ________________ ; 
 

� E’ divenuta esecutiva il giorno __________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì _________________                 Il Responsabile Area Amministrativa 
                                                                                                                                 Dr. Maria Gabriella CONTI     

 
************************* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


